inops est: qui vestes non habet: q̄ qui humilitate caret. Et ideo
 odibilis est deo pauper superbus. Eccī. xxxv. Item ammonend⁹
 est pauper de acquitendis diuitijs spiritalibus / ut sit in deo di
 ues: et impleat domum cordis illis / et thezauro celesti. prout ait
 Augustinus super ps. li. primo. Domus est inanis et cor plenu⁹
 diuitijs et sequit̄. pauperes scilicet boni querūt unde cor impleāt
 diuites unde archam. et idem sup̄ Johannez omelia. xxv. felix il
 le habet aurum in archa / iste deum in cōscientia. compa utrunq̄ /
 ille habet quod p̄ire potest et unde pit: ille habet deum qui pe
 re non potest: et ibi habet unde auferri non potest: planum ē ergo
 q̄ talis est opulentior: et sua opulentia diuturnior. De⁹ enim est
 opulentia mentium. ait Aug⁹. v. de ci. dei ca. xvij. Et felices fa
 ct. ait ibidem. Item sunt ammonendi pauperes ut considerent pi
 cula diuitum / ad alleuiationē paupertatis sue / et ut considerent
 comoda paupertatis: et modica emolimēta que diues habet in di
 uitijs suis et innumera tormēta: quia ubi sunt multe opes: multi
 qui comedunt eas: quid p̄dest possessori nisi q̄ cernat diuidias o cu
 lis suis. Et sequitur: diuide cōsecrate in malum domini sui / peunt
 enim in affectione vel afflictione pessima. Item sunt admonēdi ut
 cōsiderent comoda paupertatis: que sunt securitas ab hostib⁹ ext̄
 nis: et conscientie a periculis interuobus. Sodabilis iocūditas.
 unde. v. cōfess. recitat. Q̄ transiens per vicum vidit pauperem
 mendicum: iocantem atq̄ letantem / et ingemuit loquēs ad socios
 omnibus conatibus quibus laboramus: nil vellemus nisi ad secu
 ram leticiam peruenire quo nos mendicus ille precessit. Et sequi
 tur: ille letabatur: ego anxius eram: securus ille: ego trepidus.
 Poeta o iure tuta facultas pauperis. Ideo p̄ete omni re tutior
 facultas pauperis angustiq̄ lauis o munera non dum in collecta
 domini et cetera. Et alius in p̄edio p̄ecum nō est. Dat census
 bonos: dat census amicus. dat census honores pauper ubiq̄ iacet.
 Et alius cantabat vacuus coram latrone viator. Et ideo scōs
 philosoph⁹ loquens de paupertate ait: paupertas est odibile bo
 nū sanitatis mater: curaz remotio / absq̄ sollicitudine semita. Sa
 piencie reparatrix / negotium sine damno / intradabilis substantia:
 possessio sine calumnia / incerta fortuna: sine sollicitudine felicitas.
 Ista paupertatis comoda / et multa alia considerantes anti
 qui in paupertate vixerunt. ut patebit infra parte sexta.

Item sunt admonendi pauperes ut considerent filij dei paupertatem qui cum esset diues omnium factus est egenus propter nos. ij. Cori. viij. Et ut consideret paupertatis ab eo comedabilitatem et promissionum pauperibus multitudinem. Math. quinto. Beati pauperes spiritu. Et ysaie. xlix. Pauperum suorum miseretur. Et ps. Animas pauperum saluas faciet. Et licet sint pauperes necessitate sustineant tamen patienter et voluntarie et caueant a peccatis. Impleant archam cordis diuicijs spiritualibus ut beatificentur cum lazaro in regno beatitudinis. Unde de bono paupere narrat Gregorius super euan. li. i. omelia. xv. Quod fuit quidam seruus nomine relius pauper meritis diues paralyticus a prima etate cui ad seruiendum mater cum fratre aderat. Quicquid autem ex elemosina poterat accipere hec eorum manibus erogauit et sequi studebat in dolore gratias deo agere ymnis dei et laudibus semper vacare. Ad extrema perueniens per egenos hospites ut surgeret et psallere hortatus est et cum mouens psalleret voces eorum contempsit. Dicens tacete nunquid auditis quante laudes resonant in celo et sic mortuus et magna flagrantia omnes repleti sunt usque post eius sepulturam. Ecce ait ibidem sanctus Gregorius. Qualiter exiit quia equanimiter flagella tolerauit. Consimiliter narrat in vitis patrum li. secundo ante finem de quodam sene qui voluit videre animam iusti et animam peccatoris a corpore exeuntes et cum venissent ad ciuitatem in qua solitarius qui estimabatur sanctus mouebatur. Accessitque ad illum vidit angelum tartareum super illum descendente tudentem gladium habentem quem posuit in corpore et abstraxit animam. Et cum processisset vidit peregrinum in saeco mouente non habentem curam ad quem cum accessisset descenderunt Michael et gabriel ad eum rogantes animam ut exiret quam non exeunte ait Gabriel michaheli sume eam cui respondit iussimus ut sine dolore educamus eam et absque vi et ecce ut videbatur ei venit Dauid cum cythara et psallentes de ierusalē et ut audiuit psallentes egressa est et recepta est a michahel et in celum assumpta. Qui ergo sunt pauperes necessitate vel rebus voluntarie sustineant paupertatem propter deum imitando dictos pauperes ut beatificentur in celis. Et de talibus debet predicator diuinus cum pauperibus conferre.

Distinatio Quinta Capitulum primum. De ammonitione hominum secundum differentias qualitatis vite. De ammonitione hominum existentium in peccato.

Debet similiter predicator admonere homines diuersimode secundum variam vite eorum qualitatem: si sunt in peccato: efficaciter suadeat ut peccata dimittant: ne scilicet ne fiant et per viam perditionis in infernum se precipitent. put dicit. *Ecci. xxi.* Quasi a facie colubum fuge peccatum. et sequitur: dentes leonis dentes illi interficietes animas hominum: quasi rumphebis accuta omnis iniquitas: sicut ergo homo fugeret colubum intoxicantem et leones deuorantes et rumpheas trucidantes: sic debet fugere peccata. *Uñ* et bestias vocat *Mug.* transgressores mandatorum dei. in tractatu de decore cordis De peccatis autem et transgressionibus que sunt in peccatis: et miserijs committentibus et sequentibus in breuiloquo de vicijs et virtutibus dicit. quantum autem gentiles detestati sunt peccata ob suam turpitudinem: quia nichil turpe est faciendum bono viro: etiam si ex omni parte lateat nichil iniuste: nichil libidinosum: nichil incommovent esse faciendum per suadet. put ait *Culli.* iij. de officia. x. *Vicēs* quoad esse fabularum introducuntur a platone de qua qui dicebat gijes que ferunt fabule descendisse in magnam hijatum ubi animaduertit equum eneuz esse in cuius latere vidit corpus hominis magnitudinis iniustate / viditque annulum aureum in digito quem detraxit qui cum venisset in consilio pastorum: erat enim ibi regis pastor: et cum vidisset palam annuli eius ad palmam: a nullis videbatur: et videbat omnia idem autem rursus videbat cum ad locum annulum reuocasset: hac igitur annuli oportunitate. regine stuprum intulit: regem interemit: et alios que voluit: et sic repente annuli beneficio rex exortus est hodie vel libie. hunc annulum ait *Culius.* et si habebat sapiens: sibi plus peccare licere non putet: quam si non haberet: honesta enim viri non occulta querunt hanc eandem fabulam inducit *Ambro.* iij. de officiis. ubi ait. Quid necesse est fingere istum equum. Et quia eo tendit: utrum sapiens si utatur isto annulo: quo possit flagitia celare velit peccare: cum hoc pateat ex rebus gestis: que nolit: sicut fuit de dauid qui inuenit Saul in spelunca: et noluit eum occidere. primo *Regum.* xxxij. Si ergo gentiles detestantur ista peccata: ratione sue turpitudinis: qualiter debent fideles ea detestari. *Unde* *Seneca* epistola liij. Nunquid satis cum vicijs litigamus: que persequi: sine modo: sine fine debeamus. Nam illis: nec modus nec lex nec finis quecumque cor

tuum lamant, etiam si aliter ex trahi nequeant: ipsum cor cū illis est euellendum. Et epistola. ij. ca. ii. Desiderio contra uicia aspe-
 te dicit: contra ambitionem cōtumeliose: uolo luxuriam obiurgas-
 u/ libidinem traduci &c. Consideret ergo fidelis: enormitatē tras-
 gressionum que est in peccatis. Quia peccatū est p̄uacatio legis
 diuine et celestium inobedientia mandatorum. ait **Ambro.** libro
 de paradiso. siue diduz uel factum uel cōcupitum cōtra leges etnā
 prout ait **Aug.** contra faustū. xxi. Itē fidelis cōsideras pecca-
 tum esse mortem aīe: p̄uacationē uere uite que de⁹ est. prout ait
Aug. in s̄mone / plāgis mortuum inquit s̄ plange impium / plā-
 gis a quo discessit aīa: et non plāgis animam a qua discessit deus
 mors enī spiritualis est anime a dei cognitione auersio. ait **Aug.**
 de duabus animab⁹: mors enim anime est: cum deserit eam deus.
 ait **Aug.** xiiij. de ciuitate dei ca. p̄m o. Considerans etiam fidelis
 nō solum per peccatum amissione dei et bonorū spiritualium: s̄ ig-
 nominiosum suicum sub sathana: per peccatū: serui enim estis ei⁹
 cui obedistis. **Ro.** vi. Considerans etiaz horridum peccati fetore
 et putredinē: quia tolerabilis canis putidus fetet homib⁹: q̄
 anima peccat⁹ deo. prout ait **Anselmus** in meditationib⁹ suis
 Das miserias peccati et multas alias considerans de quib⁹ in bre-
 uiloquio de uicijs debet fidelis horrere peccata et detestari: exem-
 plo prophete dicentis: iniquitatem odio habui. Et de uicijs in ge-
 nerali ac nocuentis eorum. ait **Dugo** libro secundo de sacramē-
 tis parte. xiiij. ca. primo. ubi dicit. Q̄ septem sunt peccata cumi-
 nalia et sequitur. **Superbia** aufert homini deum scz p̄ appuatiōē
Inuidia proximum. **Ira** seipsum. **Acidia** spoliatum flagellat.
Auauicia flagellatum ei⁹. **Gula** ei⁹ dūm seruat. **Luxuria** serui-
 tuti subijct. Et idem anima rationalis in sanitate sua uas ē soli-
 dū et integrū quam uicia hoc modo uiciant et corumpunt. per su-
 perbiā inflatur. per inuidiam arescit. per iram crepat. per acidiā
 frangit. p̄ auauiciā dispergit. p̄ gulas infiat. p̄ luxurias cōculcat
 et in lutū redigit. Quid autem sit unūquodq̄ eorum describit di-
 cens. **Superbia** est amor p̄ue excellētie. **Inuidia** est odiū felicitatis
 aliene. **Ira** ē irrationabilis perturbatio mētis. **Acidia** ē ex
 cōfusione mētis nata tustidia siue tediū / et amaritudo animi im-
 moderata. **Auauicia** ē immoderatus appetit⁹ hñdi **Gula** ē im-
 moderatus appetitus edendi. **Luxuria** est cōcupiscētia expiende uo-
 luptatis. uel cōcubit⁹ desiderii: sup̄ mod⁹ uel cōtra rationē effluēs

Ab his vicijs ouuntur oia / vt ait ibidem hec enim sunt duces exercituum vicioꝝ ⁊ adeꝝ. Et Job .xxxix. pcul adorant bellū exhortationē ducū et vllulatus exercitus Gregou⁹. bene mora .xxxi. De his septem vicijs que sunt duces exercituum vicioꝝ: et de vicijs que nascuntur ex eis in supra dicto tractatu.

Capitulum Secundum. De ammonitione penitentium.

Predicator ergo dei dissuadeat ista vicia / et suadeat hominibus vt pugnet contra p̄dictos duces exercit⁹ et q̄ omnes interficiat etiaz cū demombus: sicut feat Josue de haij et populo eius Josue .viiij. sup qd̄ origenes omelia .viiij. Rex haij significat diabolū / vicia ver o scz auaricia detractiones ⁊ hui⁹mōi / cū populo eius. mte: fidm⁹ auteꝝ demones: nō pp̄uā eorum substantiā pimentes / s; quia pp̄uū eoz opus qd̄ est facere omnes homines peccare interm⁹. Gal. iij. Mortificate mēbra vestra / que sunt sup terrā fornicationes et immūdiaꝝ. Et q̄a hoc fit p̄ penitentiā suadeat hominib⁹ ad penitentiā / exēplo Johis baptiste qui cepit predicationem a penitentia Math. iij. Penitentiam agite. Et exemplo saluatoris: qui eodeꝝ modo p̄dicauit Math. iij. Penitentiam agite. Et exemplo petri. Matth. iij. Penitemini et ouertimini / vt delant̄ peccata vestra. Est enī p̄nīa instrumētū q̄ dicit hostes interficiunt. put ait Aug⁹. iij. de ci. dei ca. v. Penitentia aīa resuscitat / et mors ipsa occidit: et sequit̄. Crucifixio interuoz hoīs: p̄nīe dolores intelligunt / et cōtinētie qd̄ salubris cruciat⁹ p̄ quā mortē: mors impietatis p̄mittit̄. Est aut̄ p̄nīa optiaret: q̄ defec⁹ reuocat ad p̄fectum. ait Aug⁹. in p̄nōsticon vel p̄nōsicon. P̄nīa vera ē penitēda nō admittere et admissa deflere ait idē de ecciasticis dogmatib⁹ .iij. De laude vere p̄nīe et q̄ magne sit efficacie: p̄mit̄ exēpla multa Jeronim⁹. in epistola ad oceanū de morte fabiole: loquēs de mira humilitate. p̄nīe ip̄s⁹: q̄ cedēs licere luxuriosissimū virū aliū sup̄mouit: mortuo vero sup̄mouido: Sicut Jeronim⁹. ibi refert i semetip̄az cōuersa / q̄ tempe solēt vidue negligētes iugo s̄uitutis excusso / liberius agere / adire volūtate vel volitave p̄ plateas vult⁹ arcūferre meretricios vel festiuos ip̄az saccū mouere errorē publice fateꝝ / et tota vte spectate romana / a n̄ diē pasce in basilica qd̄a in ordie staret penitētū: ep̄o et p̄spiteꝝ et om̄ in populo cōlacumātū / spat̄is cumbus ore liuido / squalida manu / sordida colla submittere: q̄ inq̄t p̄dā

lamento hec non abluunt Petrus tunc negationum tunc confessione deleuit Maro saculegiu & translatione & auro vituli frat ne correxere pces Dauid sancti et mansuetissimi viri homicidii et adulterum. septē dierū emendauit fames: iacebat in terra volutabatur in cinere: et oblitus regie maiestatis: lumen querebat in tenebris illūq; tantum respiciens quem offenderat lacrimabili voce dicebat. Tibi soli peccaui et malū cōtra te feci &c. Atq; ita factum est: vt qui merens docuerat virtutibus: suis quomō stans non caderet: doceret p penitentiam quomodo cadens resurgeret quem tam impium legim⁹ inter reges q̄ achab de quo scriptura dicit. Non fuit talis alius vt achab. qui venundatus est vt faceret malum: et contra deum hic cum propter sanguinem naboch correptus fuisset ab helia et audisset verbum domini seu iram domini: occidisti insuper et possedisti. Ecce ego inducā super te malum / et demetaz vel demecar posteroza tua: ipse aperuit officio carnez suam / ieiunauitq; et dormiuit in sacco / et ambulabat dimisso capite / et tunc factus est sermo domini ad heliam dicens: nonne vidisti humilitatē achab coram me. quia ergo humiliatus est mei causa iā non inducā sup eum malum in dieb⁹ ei⁹. O felix penitentia: que ad se dei traxit oculos et furentēz sententiā dñi confesso errore mutauit. hoc idem Et manasse i paralipp. & nimue fecisse legitur in pphetis. publicam quoq; in euāgelio ex quibus primus non solum indulgentiam s; et regnum acipe meruit. Alius iram dei furentē fregit. Tercia⁹ pedus verberans pugnis / oculos non leuauit in celum / et multo iustificatioz recessit humili cōfessione vidiorum: q̄ phariseus superba iactatione virtutum. dicamus ergo illam hostiam esse placabilem et sacrificium deo spiritus cōtubulatus. hec omnia Jeronimus. vbi supra. Qualiter autem ē penitendum: et de partibus penitentię / et de vtilitatibus eius in breuiloquio de penitentia.